
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 11  DEL 09.01.2023 
 
OGGETTO: STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA ANNUALE RC AUTO MEZZO TARGATO 
EX703BH. DETERMINA A CONTRARRE, CONTESTUALE AFFIDO ED IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: ZEF3968F69 

                  
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
PREMESSO che con il 19 gennaio 2022 risulta in scadenza la polizza assicurativa che copre il 
rischio RCA sull’automezzo dell’Ente: Fiat Ducato targato EX703BH. 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 252 del 18 novembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, non 
soggetta a controllo, con la quale si è affidato alla società “ASSITECA S.P.A a Socio Unico”, con 
sede legale in Via costanza, 1 a Milano, l'incarico d'amministrazione del pacchetto assicurativo 
dell’Ente 
 
ATTESO che l’agenzia di brokeraggio assicurativo predetta è stata incaricata al fine di 
individuare la compagnia assicurativa che sul mercato garantisce la migliore quotazione per la 
fornitura della polizza assicurativa relativa al mezzo Fiat Ducato identificato in oggetto, 
riservando per quest’ultimo le seguenti garanzie: rc trasportati, polizza cristalli, tutela legale. 
 
RILEVATO che “ASSITECA S.P.A.”, al fine di procedere con la rotazione degli operatori 
economici, ha interpellato n. 2 compagnie:  
1.“AXA Assicurazioni S.p.a.” (P. IVA. 10534960967): 
2. “ITAS MUTUA” (P. IVA 02525520223). 
 
DATO ATTO che, a parità di garanzie e condizioni, la società di brokeraggio predetta ha ricevuto 
le seguenti offerte economiche: 
1.“AXA Assicurazioni S.p.a.” (P. IVA. 10534960967): euro 469,50 
2. “ITAS MUTUA” (P. IVA 02525520223): euro 520,00. 
 
VALUTATE le offerte, quella che presenta il minor prezzo è stata formulata dalla compagnia 
“AXA Assicurazioni S.p.a.” (P. IVA. 10534960967). 
 
PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come successivamente 
modificata dall’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108/2021, che - 
qualora la determina contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alla ricadute economiche negative 
a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19 – 
prevede l’applicazione di una disciplina sostitutiva rispetto a quanto previsto agli artt. 36, comma 
2 e 157, comma 2 del D.lgs. 50/2016, consentendo, per quanto qui di interesse, l’affido diretto di 
servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici, fino al limite di euro 
139.000,00. 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e 
successive del D.lgs. 267/2000: il fine contrattuale è garantire la legittima e sicura circolazione 
del veicolo di proprietà dell’Ente. L’oggetto del contratto nello specifico è costituito dalla 
stipulazione della polizza RCA del mezzo Fiat Ducato di proprietà della Casa di Riposo di 
Legnago. Il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del D.lgs. n. 50 del 18.04.201. La modalità di scelta del contraente è l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come 
modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 e ss. mm. ii. 
 



 
 
PRESO ATTO della necessità di procedere con la stipula dell’assicurazione e della convenienza 
dell’offerta presentata dalla compagnia “AXA Assicurazioni S.p.a.”. 
 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità di flussi finanziari, è stato acquisito dalla Casa di Riposo di Legnago, mediante 
richiesta all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di servizi e forniture, il seguente codice 
identificativo di gara, CIG: ZEF3968F69. 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – 
bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000. 
 
VISTE le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016. 
 
VISTA la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012 che 
recita “Conflitto d’interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”. 
 
VISTO il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente  
 

D E T E R M I N A 
 
1. di provvedere alla stipula con la compagnia “AXA Assicurazioni S.p.a.” della polizza 
assicurativa annuale, decorrente dal 19.01.2023 al 19.01.2024 che copre il rischio RCA sul 
mezzo Fiat Ducato di proprietà dell’Ente, targato EX703BH, per la somma di € 469,50; 
 
2. di provvedere all’assunzione del conseguente e necessario impegno di spesa per totali € 
469,50 con imputazione sul conto “Assicurazione RCA” del formulando bilancio per l’esercizio 
2023; 
 
3. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
       
              IL SEGRETARIO – DIRETTORE 
                      Dott.ssa Silvia Pastore 
 
 
 
 
 


